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Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 6 • ČERVEN 2023

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Předcházely jí měsíce příprav. Zahrno-
valy nejen stovky hodin tréninků sestav. 
Obstarat bylo potřeba i netradiční rekvi-
zity, například popelnice pro vystoupení 
s  malými dětmi nebo kostýmy jeptišek 
pro aerobic.

„První, náročnější složky jsme začali pi-
lovat již v lednu. Třeba aerobik,“ přiblížila 
předsedkyně starobělských sokolů Hana 
Kokešová, která ve fyzicky nejnáročnější 
aerobní sestavě taky vstoupila. „Autorka 

choreografi e a cvičitelka aerobiku v na-
šem Sokole Jana Mončková ji začala plá-
novat již po minulé akademii před 10 lety. 
Tehdy jsem jí řekla, ať si nemyslí, že tam 
budu skákat v padesáti. A vidíte, jak to 
dopadlo,“ dodala s úsměvem.

Že věk není pro cvičence překážkou, 
ukázalo hned první vystoupení Ženy 
v černém. Předvedlo jej uskupení  sokolek 
s věkovým průměrem 66 let.

Sokolská akademie dopadla na výbornou
Slunečné odpoledne, bezmála 
dvouhodinový program, 14 sestav, 
80 cvičenců napříč generacemi, 
v hledišti přes 250 fanoušků – a na 
tvářích úsměv i dojetí. Taková byla 
akademie, kterou 20. května staro-
bělský Sokol oslavil dvě významná 
jubilea – 120 let od založení spolku 
a 100 let od otevření tělocvičny.

V Palesku. Foto: Martina Hořínková

pokračování na straně 4
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DEN HODIN
pondělí 12–18
čtvrtek 8–11   12–15

Otevírací doba

ČERVEN

V KNIHOVNĚ

MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti a mládež 
zaměřená na četbu a znalosti 
přečtených knih

Ustrašená veverka

program pro děti a rodiče v klubu 
Kulíšek 
7. 6. | 10–11 hodin 

Lichožrouti jsou tu!

Soutěžní hry a aktivity na motivy knih 
Lichožrouti
celý měsíc během půjčování

4. 6. | neděle | od 14 hodin
Trend Open Air

zábavné odpoledne
Dětský den | 14:00–16:45 hodin
Galashow TK Trend | 17–19 hodin
zahrada KD 

8. 6. | čtvrtek | 18 hodin
Jižní Korea objektivem 

Ondřeje Schenka

obecní klub

10. 6. | sobota | 9–22 hodin 
Gulášfest

areál za jídelnou

pořádají hasiči

30. 6. | pátek | 18 hodin
Jazzový večer autorské hudby

Husův sbor

KAM V ČERVNU

Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 9. a 10. zasedání mimo jiné 
rozhodla: 

• poskytnout neinvestiční dotaci ve 
výši 6 000 Kč na projekt „Podpora 
4. ročníku sportovní akce TAJV pro 
místní děti a žáky ZŠ Stará Bělá s ná-
slednou reprezentací na MČR“ spol-
ku TAJV, z. s., se sídlem Sportovní 
158, Poděbrady,

• poskytnout neinvestiční dotaci ve 
výši 5 000 Kč, určenou na spolufi -
nancování projektu „Linka bezpe-
čí a  Rodičovská linka” spolku Linka 
bezpečí, se sídlem Ústavní 95, Praha,

• uzavřít s  Úřadem práce smlouvu 
o  organizování veřejné služby č. 
TOT-VS-7/2023 na období od 1. 6. 
2023 do 31. 12. 2023 v počtu 5 pozic 
pro výkon veřejné služby,  

• uzavřít smlouvu na pronájem jedné 
mobilní toalety do prostoru dětské-
ho hřiště u MŠ Mitrovická se společ-
ností Juta Agency, s. r. o., se sídlem 
Dvořákova 780, Frýdlant nad Os-
travicí za cenu pronájmu 90 Kč bez 
DPH za den,

• zadat veřejnou zakázku malého 
rozsahu na stavební práce „Sta-
vební úpravy zdravotního středis-
ka Stará Bělá, Blanická 1068/187 
– rekonstrukce střechy” společnos-
ti KP Revital, s.  r. o., se sídlem Pod 
Lesíkem 556/23, Ostrava za cenu 
5 998 888,88 Kč bez DPH,

• uzavřít příkazní smlouvu k  projektu 
„Dotační management k akci Spole-
čenské centrum Zlatý jelen” se spo-
lečností HS Occasion, s. r. o., se síd-
lem Konviktská 291/24, Staré Město 
za cenu:

a)  zpracování podkladů k ROPD: 
50 000 Kč bez DPH,

b) odměna ze získané dotace: 1,6 %,

c)  za administraci zadávacího řízení 
na zhotovitele stavby: 65 000 Kč 
bez DPH,

• pronajmout pozemky par. č. 3631/1, 
ostatní plocha, jiná plocha, 3631/10, 
ostatní plocha, jiná plocha, stav-
ba koupaliště na pozemcích 3631/1, 
ostatní plocha, jiná plocha, 3631/10, 
ostatní plocha, jiná plocha, a budovy 
na pozemcích par. č. 3631/4, 3631/5, 
3631/6, 3631/7, 3631/8, vše zastavě-
ná plocha a nádvoří v areálu letního 
koupaliště v katastrálním území Sta-
rá Bělá, obec Ostrava, panu Pavlu 
Kořínkovi se sídlem Sokolská třída 
2402/96, Ostrava za cenu 10 000 
Kč/rok a  uzavřít nájemní smlouvu 
s  účinností od 1. 5. 2023 na dobu 
neurčitou z důvodu odmítnutí pode-
psání smlouvy předchozím schvále-
ným nájemcem,

• vyhradit jedno parkovací místo na 
pozemku par. č. 626, ostatní plo-
cha, v katastrálním území Stará Bělá, 
obec Ostrava, a  uzavřít smlouvu 
o  nájmu části pozemku par. č. 626, 
ostatní plocha, v katastrálním území 
Stará Bělá, obec Ostrava za účelem 
užívání jednoho parkovacího místa, 
výměra 15 m2, s  P. K. na dobu ne-
určitou, za cenu 1 000 Kč/rok/par-
kovací místo bez DPH s účinností od 
zhotovení vodorovného dopravního 
značení a  dále zajistit zpracování 
projektové dokumentace na parko-
vání u  ostatních parkovacích míst 
s  časovým omezením v  době od 6 
do 18 hodin na maximálně 2 hodiny.

Jarmila Kaločová, 
tajemnice

Zprávy z rady

Výše poplatku činí i v tomto roce 498 Kč 
na osobu a kalendářní rok. Platí se bez vý-
zvy a bez vydání platebního výměru.

Poplatek je splatný do 30. 6. 

a lze jej hradit:

• bankovním převodem, 
• složenkou, prostřednictvím SIPO, 
• pomocí online plateb na platebním 

portále (https://platebniportal.ostrava.
cz) lze provést platbu poplatku on-line 
platební kartou nebo platebním tlačít-
kem prostřednictvím platební brány 
PayU,

• QR kódem,

• na pokladně Magistrátu města Ostravy 
(kancelář č. 101 v  budově Nové radni-
ce), platba v hotovosti i platební kartou,

•  poštovní poukázkou A (složenku), kte-
rou lze vyzvednout na kterékoli poště.

Číslo bankovního účtu 30015-
1649297309/0800 a  variabilní symbol 
(získat ho lze – viz odkaz níže).

Veškeré informace o  poplatku za ko-
munální odpad jsou na webu magistrátu: 
www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbo-
ry-magistratu/odbor-fi nanci-a-rozpoctu/
oddeleni-dani-a-cen/informace-o-platbe-
-poplatku-za-komunalni-odpad-1. (jk)

Platili jste letos za komunální odpad?
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Lekce informačního vzdělávání a  be-
sedy pro ně připravujeme během celého 
školního roku, zpravidla od října do květ-
na v dopoledních hodinách. Pro každou 
třídu prvního stupně základní školy je 
v nabídce literární beseda a lekce infor-
mačního vzdělávání. Některé třídy v prů-
běhu roku navštívily knihovnu i dvakrát! 
Oblíbeným tématem pro druhé třídy 
bylo Dobrodružství se Čtyřlístkem. Svět 
Davida Walliamse zase zaujal páťáky.

Cílem literárních besed je ukázat dě-
tem cestu ke čtení prostřednictvím kniž-
ních ukázek a tipů na knihy a zajímavostí 
ze světa spisovatelů. Učíme se i orientaci 
v  knihovně nebo vyhledávání v  on-line 
katalogu.

Knihovnu ale nenavštěvují jen školá-
ci, kteří už se číst naučili, ale i  budoucí 
čtenáři. Děti z mateřské školy Mitrovická 
se účastnily besedy Jako ty! Prohlédly si 
spoustu krásných knih, které knihovna 
nabízí.

Velmi děkuji za skvělou spolupráci 
pedagogům ze základní i mateřské ško-
ly a  těším se na další ve školním roce 
2023/2024. Novinkou bude rozšíření na-
bídky akcí pro druhý stupeň školy.

V průběhu července a srpna bude půj-
čovní doba knihovny změněná. Otevřeno 
bude pouze v pondělí od 12 do 18 hodin. 
Přeji krásné léto.

Lucie Kudlová
knihovnice

Školní třídy v knihovně – návštěvy, 
za které jsou knihovnice vždy rády

Je tady červen a  blíží se konec 
školního roku. I letos jsme ho ško-
lákům zpestřili setkáními ve staro-
bělské pobočce Knihovny města 
Ostravy.

Víte, že… 

V školním roce 2022/23 se 
uskutečnilo 17 lekcí a besed pro 
 základní a mateřskou školu a do-
hromady je navštívilo 360 dětí?

8. 6. v 18 hod v obecním klubu 
VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ 

ZPRAVODAJ 
na Facebooku
Aktuálně o situaci 
ve Staré Bělé
• informace
• novinky
• změny

Vše podstatné, 
co v těchto dnech 
potřebujete vědět.
/StarobelskyZpravodaj

Sledujte také 
web úřadu
https://starabela.
ostrava.cz/cs

Nejméně jednou, někdy i dvakrát navštíví děti se školou během roku knihovnu.
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Pomocí svých těl vyslaly k  nadšené-
mu publiku vzkazy: TJ Sokol a  120 let!!! 
Na pódiu je vystřídala skupina dospělá-
ků v oranžových vestách s popelnicemi. 
Z těch vzápětí vykoukla nejmladší gene-
race sokolů, kteří navštěvují cvičení ro-
dičů s  dětmi. Nejmenší účastnice zatím 
chodí nejvýše po čtyřech. „Lozit se nau-
čila týden před akademií. Tak tak to stih-
la,“ okomentovala to její máma Iveta Jan-
ková, která cvičení rodičů s dětmi vede.

Přijeli hosté, chyběla bradla

Na pódiu nechyběli ani žáci, žačky 
ani přespolní hosté. Sestavu předvedly 
ženy z Nové Bělé a popřát starobělské-
mu Sokolu přišel ostravský primátor Jan 
Dohnal i člen ostravské sportovní komise 
Marek Kudela. K vidění byla i ukázka ze 
skladby, s níž Starobělané vyrazí v  po-
lovině letních prázdnin reprezentovat 
místní spolek na letošní světovou gym-
naestrádu do Amsterodamu. 

Co zůstalo v  tělocvičně, byla bradla. 
„V  plánu byla. Měli na nich cvičit čtyři 
naši muži. Jeden z nich měl ale na jaře 
autonehodu, po které cvičit sice mohl, 
ale ne na bradlech, a tak je kluci vyřadili,“ 
popsala jednu z komplikací Hana Koke-
šová. Ze zdravotních důvodů musela ze 
závěrečné sestavy cvičitelů odstoupit 
ještě Miloslava Hlavenková. „Stalo se to 
týden před akcí, naštěstí ji zastoupila její 

dcera Jana, která se vše rychle naučila,“ 
dokládá, jak Sokol prostupuje generace-
mi. 

Publikum nešetřilo chválou

„Úžasné! Neměla jsem představu, co 
od dnešního dne očekávat, ale byla to 
paráda. Jsem rodačka ze Staré Bělé, 
nyní bydlím v Zábřehu, cvičila má sestra. 
Bezvadné bylo nejen její vystoupení, ale 
všechna. Jsem ráda, že jsme přišli,“ ne-
šetřila chválou Jarmila Valoušková. „Bylo 
to krásné mezigenerační souznění,“ do-
plnil ji pečovatel, který ji a jejího manžela 
na akci doprovodil.

Dojatá byla i Starobělanka Petra Bru-

thansová: „Moc se mi to líbilo. Polovinu 
programu jsem probrečela. Vystupovala 
spousta dětí z našeho oddílu a taky moje 
mamka. Jakmile vyskočily nejmenší děti 
z popelnic, to jsem byla úplně naměkko,“ 
zhodnotila. „Nápadité, krásné, perfektní,“ 
doplnil ji krátce její manžel Miloš. 

Spokojená je i  předsedkyně staroběl-
ských sokolů: „Všechno se povedlo dle 
mých představ, včetně počasí. Doufám, 
že to byl pro všechny nezapomenutel-
ný zážitek. A především chci poděkovat 
všem autorům skladem, organizátorům, 
náhradníků a dalším za krásný průběh.“ 

Tak zase za 10 let, na akademii 2033. 
Markéta Groholová

Sokolská akademie dopadla na výbornou
pokračování ze strany 1

Cvičitelé Sokola a jejich blízcí při společné skladbě, která program uzavírala.

Sokolská akademie 2023 v číslech 
• Oslava 120 let od založení starobělského Sokola 

a 100 let od otevření tělocvičny.
• 100 zapojených sokolů, z toho 80 vystupujících. 
• Přes 250 diváků.
• 14 předvedených sestav.
• Stovky hodin tréninků.
• Nejmladší cvičící: Petra Janková, 11 měsíců.
• Nejstarší cvičící: Marie Hudcová, 86 let.

Rodiče s dětmi sklidili velký aplaus.

Aerobik aneb dámská záležitost. Úryvek ze skladby pro letošní gymnaestrádu.
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Muži v akci.

Žačky zacvičily na kladině. 

Vystoupili i sokolové, kteří teprve začínají. Cvičit i chodit.

Některým sokolům vydrželo členství dodnes.

V hledišti bylo plno lidí i emocí.

Černé popelnice skrývaly milé překvapení.

Historii připomněla výstava v prvním patře sokolovny.

Sokolky předchůdkyně.
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Jaké to je ve starobělském Soko-
le? Proč tam děti i dospělí chodí? 
A čím to, že se to v mnoha rodi-
nách dědí?
Na slavnostní akademii, kde staro-
bělští sokolové slavili 120 let spol-
ku a 100 let zdejší sokolské tělo-
cvičny, odpověděli členové zdejší 
jednoty – od nejmladších až po ty 
nejzkušenější.

Sokol ve výročním roce 2023: 
 radost z pohybu i party okolo

František Kaděra, 77 let, člen, 
předseda oddílu hokeje

Členem Sokola jsem od roku 1957, kdy 
jsme se přistěhovali. Je třeba se hýbat. 
Cvičit a být s kolektivem, to mě na Sokole 
vždycky bavilo. Teď už cvičit nechodím, 
věnuju se organizaci okolo oddílu hokeje, 
nikdo jiný to nechce dělat. Sokolem pro-
šly i naše děti a vnoučata a i díky tomu se 
dál věnují sportu. 

Hana Kokešová, 52 let, 
předsedkyně TJ Sokol Stará Bělá, 
cvičitelka žaček

Členkou jsem od 6 let – od první třídy, 
předsedkyní od roku 2015. Vždycky jsem 
se pohybovala okolo Sokola, je to pro mě 
srdeční záležitost. Baví mě práce s dětmi 
i organizování akcí. Nebaví mě vypisová-
ní žádostí, byrokratická práce, které bo-
hužel přibývá. Je pro mě čest být u oslav 
120. výročí našeho Sokola. Na akademii 
jsme nacvičovali několik měsíců. Jen vy-
stupujících bylo osmdesát, k  tomu další 
lidé v zázemí – určitě se do příprav zapo-
jila stovka lidí.

Anežka Mončková, 7 let, žačka

Do Sokola chodím od miminka, zača-
la jsem s maminkou. Baví mě tu všechno 
– cvičení, třeba kruhy, opičí dráhy. U nás 
v rodině chodí do Sokola všichni.

Marie Hudcová, 86 let, členka

Do Sokola ve Staré Bělé chodím od 
6 let. Do žaček nás tehdy chodilo tolik, 
že jsme stály přes celou tělocvičnu. Po-
řád mě to baví, nabíjí, jsem ráda s holka-
mi, chodíme spolu cvičit už spoustu let, 
odcvičily jsme i  spartakiády. Scházíme 
se v tělocvičně dvakrát týdně, v pondělí 

a čtvrtek večer. Je to zábava, v kolektivu 
je veselo, člověk přijde na jiné myšlenky, 
prostě je to super.

Jiří Lafek, 36 let, cvičitel 
mladších žáků

Do Sokola chodím zhruba 15 let a baví 
mě na tom všecko – parta lidí, sport. Jako 
cvičitel vedu mladší žáky, k  tomu jsem 
se proženil. Kluci přijdou mezi žáky jako 
šestiletí, po školce, a  rád pozoruju, jak 
velké pokroky během prvního roku dělají. 
Děti se musí hýbat a v Sokole je obrovská 
variabilita pohybu, dělají všecko, není to 
jen jeden typ pohybu. A Sokol je ideální 
i pro dospělé – je tu super parta lidí.

Svatava Zezulková, 58 let, 
předsedkyně Asociace sportu pro 
všechny v TJ Sokol Stará Bělá, 
cvičitelka skupiny rodičů s dětmi

Do Sokola chodím od 6 let, cvičení 
vedu asi 35 let. U nás se to dědí po gene-
race – rodiče i prarodiče cvičili, já pokra-
čuju. Pořád mě to baví. I když je člověk 
unavený, nemůže, děti ho nabijí energií 
– ožije a funguje. Začínají ve dvou letech 
s rodiči. Mnohé jdou potom dál do žaček 
a  žáků, cvičitelky mi řeknou, jaké děti 

dělají pokroky, kam se posunuly. U nás 
v rodině jsou sokolové všichni, pokračují 
i děti a vnoučata. 

Šimon Petr, 9 let, žák

Do Sokola chodím asi dva roky, chodí 
tu se mnou i brácha. Baví mě, že hrajeme 
hry, třeba vybíjenou. Je tu hodně zábavy 
a naučíme se víc, než kdybychom seděli 
doma.

Miloslav Hořínek, 75 let, člen, 
zakladatel Starobělských 
Zámčisek

V  Sokole cvičím od 5 let, otec i  máti 
byli velcí sokoli. Baví mě pohyb a  taky 
zdejší parta, ta je neskutečná. Není žádný 
problém sehnat na brigádu skupinu chla-
pů od 20 do 80 let. Strach o budoucnost 
starobělského Sokola nemám. Pořád to 
máme pro koho dělat. Je nádherné vidět 
ty nejmenší, jak je to baví, jak jim to jde, 
třeba jak skáčou po kladině.

Sokolu ve Staré Bělé bych přál, aby to 
i za 50 a 100 let bylo aspoň takové, jako 
je to teď. Jsem optimista – myslím, že 
bude.

Jana Fabianová

Výstava v klubovně shrnula 120 starobělských sokolských let. Na fotkách a v dokumentech.
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V cíli je vždycky důvod k úsměvu.

I letošní Starobělská Zámčiska prokázala, že umějí potěšit účastníky napříč generacemi.

Počasí zpočátku moc nepřálo, ale 
nakonec se umoudřilo a  všem 557 pří-
znivcům turistiky sluníčko svými pa-
prsky hřálo na cestu. Mohli se vydat na 
trasy dlouhé 10, 13, 17, 23, nebo 27 km, 
aby si po dlouhé zimě protáhli zlenivě-
lá těla a podívali se po okolí Staré Bělé. 
V  Palesku u  rybníka se současně konal 
závod Malý železný hasič pořádaný sta-
robělskými hasiči. Děti musely například 
tahat fi gurínu nebo po žebříku zdolá-
vat překážku. Odměnou byla medaile 
s dráčkem Soptíkem. Dle reakcí se závod 
líbil a jen doufám, že spolupráce s hasiči 
bude pokračovat.

  Start i  cíl Zámčisek je u  sokolovny, 
kde po příchodu zpět dostanou všichni 
účastnický list a  je připraveno bohaté 
občerstvení. Spěchat domů se nemusí 
a  lidé už si zvykli. Posedí s  kamarády, 
pobaví se a  stráví příjemné odpoledne. 

Starobělská Zámčiska směle 
vkročila do druhé padesátky

V neděli 30. dubna bylo hned od 
rána u starobělské sokolovny živo. 
Asociace sportu pro všechny při 
TJ Sokol Stará Bělá pořádala vy-
hlášený turistický pochod Staro-
bělská Zámčiska – v pořadí jedna-
padesátá.

V  letošním roce slavíme dvojité výročí 
120 let od založení Sokola a  100 let od 
otevření sokolovny. A  tak si účastníci 
Zámčisek mohli v klubovně  připomenout 
starobělskou sokolskou historii – od pr-
vopočátku až po současnost. 

A příští rok? Opět poslední dubno-

vá neděle. Poděkování patří všem, kteří 
se starají o hladký průběh akce – ať už 
na kontrolách či v  zázemí. Bez nadšení 
a elánu by to nešlo.

Děkujeme i  městskému obvodu Stará 
Bělá, který nám akci fi nančně podpořil.

Svatava Zezulková
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Buďme vděční těm, kdo 
položili život za svobodu 

Poděkování patří všem, kdo přišli 1. května 2023 k památ-
níku Na Zámčiskách připomenout si 78. výročí osvoboze-
ní Staré Bělé od nacistické okupace a ukončení 2. světové 
války. Pietním aktem uctili památku 28 našich občanů, kteří 
se postavili na odpor okupaci a padli, nebo byli popraveni 
a umučeni nacisty, devíti občanů, kteří zahynuli při váleč-
ných operacích, 67 vojáků Rudé armády a jednoho vojáka 
tankové brigády Čs. armádního sboru, kteří položili životy 
při osvobozování naší obce.

Bohužel u nás i na mezinárodní scéně se události staré 
78 let bagatelizují. Jména zveřejněná na památníku pat-
ří lidem, kteří byli členy různých stran a organizací v obci 
a jejich současní členové na své hrdiny zapomínají. Měli by-
chom vyjádřit vděčnost všem, kdo položili životy za svo-
bodu v dosud nejkrvavější světové válce v dějinách lidstva. 

Čest a sláva všem obětem.
 Zbyněk Stuchlý

MEZI KOLOTOČI. Starobělské centrum zaplnily o dru-
hém květnovém víkendu pouťové stánky i kolotoče. Obsa-
dily už tradičně prostor před Hruškou, za jídelnou nebo na 
části fotbalového hřiště – ovšem mimo udržovanou hrací 
plochu. Nově bylo pro jednu z atrakcí místo i u rybníka ved-
le koupaliště. „Stánky obsadily 215 prodejních míst, všech-
na si prodejci zakoupili v předprodeji na úřadě,“ doplnila 
starobělská tajemnice Jarmila Kaločová.  (joh)

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Příspěvky do Starobělského zpravodaje posílejte e-mailem: 

starobelsky.zpravodaj@gmail.com

Uzávěrka příštího čísla: 15. 6. 2023

Kolotočáři, stánkaři, 
návštěvníci. Bělská 
pouť je stále oblíbená 

Účastníci letošní piety u památníku Na Zámčiskách.
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Součástí byla tentokrát i  výstavka 
k  stému výročí slavnostního otevření 
sokolovny nahoře v klubovně. S manžel-
kou jsme se podělili téměř o  čtyřhodi-
nový dozor, a  tak jsme měli i dost času 
si vše prohlédnout podrobněji. Originál 
dokumentů založení Sokola z roku 1903, 
první návrhy stavby sokolovny, příspěv-
ky občanů obce, působivé fotografi e hr-
dých sokolů i ženských složek v krásných 
krojích, fi lmové plakáty kina Sokolovny 
z roku 1938 a 1939, za něž by se nestyděl 
ani Alfons Mucha, ručně psané kroniky 
přerušené až druhou světovou válkou, 
obnovení činnosti Sokola po válečné 
hrůze, až po panely vypovídající o stáva-
jící činnosti Asociace sportu pro všechny, 
hokejového oddílu, volejbalu, tenisu, kul-
turních a  společenských akcích. Z  kaž-
dého dokumentu či fotky bylo cítit něco 
nádherného a  neopakovatelného. Jak 
jsem o té sokolské kráse přemýšlel, do-
šel jsem k závěru, že nejenom Sokol, ale 
i ostatní spolky – hasiči, zahrádkáři, skau-

ti, myslivci, taky obecní úřad, stranické 
partaje, fara, kostely, a  vůbec občané 
Staré Bělé mají někde schované skvosty 
historie obce.

Kdysi dávno jsem byl na kurzu anglič-
tiny v Londýně. V rámci výuky, asi aby to 
bylo zajímavější, nám lektoři předkládali 

témata, která vyžadovala nejen dobrou 
slovní zásobu, ale i  přemýšlení. Jedno 
z  témat znělo: Představte si, že na váš 
dům má spadnout bomba nebo vyhoří. 
Máte 5 minut na to, abyste si vzali s se-
bou, co je pro vás nejdražší nebo nejdů-
ležitější. Myslíte si, že to vyhrály peníze, 
spořitelní knížka, šperky, občanka, pas? 
Po dlouhé diskuzi jsme coby studenti 
z celého světa shodli, že jsou to fotogra-
fi e. Tento na papíře zastavený čas dětství, 
mládí, školy, rodičů, sourozenců, babiček, 
kamarádů a  domova. Zdokumentovaná 
minulost je jako kormidlo lodi. Víte, od-
kud jedete a kam míříte. Bez faktické mi-
nulosti jako byste nebyli, neexistovali. To 
platí i pro jakoukoli komunitu.

Proto když jsem vyplňoval dotazník 
o příštím využití Staňkova domu, napad-
lo mě jediné smysluplné využití: muze-
um starobělské historie. Kavárna, služby, 
a  podobně – to nemá budoucnost. Ale 
muzeum historie Staré Bělé, to by mohla 
být paralela k Národnímu divadlu. Všich-
ni by mohli přispět nejen fotografi emi, 
dopisy ale i  osobním svědectvím třeba 
z  2. světové války, událostmi roku 1945 
v  obci. Očitých svědků už mezi námi 
moc není. Máme za pět minut dvanáct!

Zkuste se nad tím, prosím, zamyslet. 
Muzeum mají i menší obce, než jsme my. 
A stále rostoucí Stará Bělá si zaslouží mít 
svůj památník historie. Už kvůli příštím 
generacím.

Václav Vyskočil

Ohlédnutí za sokolskou historií
Poslední dubnovou neděli už po 
jedenapadesáté TJ Sokol Stará 
Bělá uspořádal tradiční pochod 
Starobělská Zámčiska. Akce byla 
hlášená dlouho, dlouho dopředu 
a  sluníčko se tomu přizpůsobilo. 
Přišlo zhruba 560 dychtivých tu-
ristů, včetně dětí.

Starobělská děvčata kdysi při nástupu zaplnila celou sokolovnu na délku.

Miloslav Hořínek je jedním z nejaktivněj-
ších starobělských sokolů.
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Návrat k  podobě, kterou měl na 
přelomu 19. a  20. století. Tak by 
měl po velké rekonstrukci vypa-
dat dům číslo popisné 173, kte-
rému se ve Staré Bělé říká Zlatý 
jelen. „Snahou je, aby se objekt 
vrátil do podoby z roku 1898, kdy 
se zvedl o patro – projektová do-
kumentace je uložená v  archivu 
stavebního úřadu Staré Bělé,“ po-
pisuje zpracovatel nové projekto-
vé dokumentace, projektant Jiří 
Hořínek, jak znělo zadání, kterým 
se při práci řídil.

Zlatý jelen bude k nepoznání. Přib

Co přesně to znamená?
Zlatý jelen se má esteticky co nejvíc 

přiblížit původnímu vzhledu – zdobit ho 
bude ornamentní fasáda s bosážemi, to 
je zdobení, které vypadá jako psaníčko 
a vytváří plastickou strukturu fasády.

Zmizí velká okna s kovovým schodiš-
těm. Nová okna budou dřevěná, s dneš-
ními tepelně izolačními vlastnostmi, aby 
splňovala podmínky legislativy. 

Pokud vše dopadne, jak má, bude pře-
kvapený každý, kdo půjde okolo. Dům 
bude k nepoznání.

Dá se z archivu vyčíst, jak se stavba za 
víc než století a půl změnila?

Historicky byl objekt přízemní, byl to 
zájezdní hostinec. Následně se v  roce 
1898 přistavělo patro a v něm společen-
ský sál. K tomu nákresy jsou. V roce 1937 
se z  druhého patra udělaly byty. K ná-

sledným novodobějším přestavbám ne-
máme podrobněji nic.

Jsou jednotlivé stavební změny a etapy 
znát uvnitř, pouhým okem?

Ne. Rozeznat asi půjdou, až se začne 
s opravou a budou se odkrývat všechny 
konstrukce, obnažovat stropy a oklepá-
vat omítky.

V prvním podlaží jsou pozůstatky or-
namentní římsy, ta byla součástí taneč-
ního sálu, obíhala celý prostor dokola. 
Zazdila se, když se dělal mezistrop kvůli 
bytům v  roce 1937. V mezipodlaží nad 
patrem je náznak vnitřních kleneb sálu 
včetně výmalby z  počátečního období. 
Na půdě jsou původní trámy z přestavby 
na společenský sál.

Současný stav je kombinací úprav za posledních 125 let.

Projektová dokumentace odkazuje z přestavbě z roku 1898, kdy se dům zvedal o patro. Zdroj: archiv stavebního úřadu Staré Bělé
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blíží se vzhledu z konce 19. století

Ty trámy se mně coby laikovi zdají zají-
mavě seskládané.

Je to samonosná konstrukce. Snahou 
investora bylo ji obnovit, udělat krov sa-
monosný, ale je to nereálné, protože to 
nikdo neumí. Jde to namodelovat, ale ni-
kdo to neumí postavit tak dobře, aby to 
v sobě drželo. Tím pádem by hrozilo, že 
by se nám celý krov mohl rozjet. 

Takže dneska neumíme něco, co uměli 
lidé 125 let zpět?

Je to smutné, ale je to tak.

Jak radikální bude muset rekonstrukce 
být? Zůstanou jen obvodové zdi?

Zůstanou nosné konstrukce – obvodové 
zdi a nosné zdi uvnitř. Jen je trochu oče-
šeme. Z druhého patra se v tu chvíli pů-
jde podívat na nebe. Taky zůstane strop 
mezi přízemím a  prvním podlažím. Jen 
se bude muset staticky posílit, bude mít 
jiné zatížení a  skladbu podlahy. Musíme 
udělat nové stropní konstrukce mezi dru-
hým a třetím patrem. Strop a krov jsou ve 
špatném stavu. A k  tomu je musíme vy-
tvořit tak, aby zvenku vypadaly historic-
ky, a zároveň splňovaly všechny současné 
statické a požárně bezpečnostní parame-
try. Požární hledisko je to, s čím jsme nej-
víc bojovali a ještě stále bojujeme. 

Kdy bude hotovo?
To je otázka na úřad. Jsme ve fázi, kdy 

je připravená dokumentace a vyřizuje se 
vše potřebné na úřadech, abychom do-
stali stavební povolení. Momentálně ře-
šíme s hasiči, jak to udělat, abychom ne-
ovlivnili sousedy a sousedi případně nás. 
S magistrátem řešíme odpadní vodu – 
snažíme se vyjednat výjimku, aby ji bylo 
možné pouštět rovnou do kanalizace. 

Předpokládám, že stavební povolení 
bychom mohli mít kolem prázdnin. Snad. 
Vydává ho starobělský úřad. Pak bude 
záležet na výběrovém řízení a fi nancích.

Když budu hodně střízlivý: teoreticky 
zahájení říjen, práce minimálně na rok 
a půl.

A až bude hotovo, co Stará Bělá získá? 
Dům, na který bude hrdá?

Doufejme. Bude záležet na lidech, zda 
ho pak budou využívat. Teď máme pro 
kulturní a  společenské akce základní 
školu nebo kulturní dům. Zlatý jelen by 
se mohl stát skutečným kulturním cen-
trem obce.

Narodil jste se na dohled odtud. Těší 
vás, že můžete být u jeho proměny?

Určitě. Právě proto jsem se do soutě-
že přihlásil. Kdykoli jsem kolem Zlatého 
jelena projížděl, říkal jsem si, že až se 
jednou bude rekonstruovat, chtěl bych 
u toho být. Splnil se mi sen.

Jana Fabianová
pokračování na stranách 12-13

Z historie Zlatého jelena

1860
„Dům byl postaven jako zájezdní 
hostinec těsně před rokem 1860 
na obecním pozemku. Žádné 
jiné stavení ještě v  těchto mís-
tech nestálo,“ píše Jiří Stibor na 
straně 450 v publikaci Stará Bělá 
1272–1918. Tehdejší Zlatý jelen byl 
zděný a jednopatrový.

1898
Přestavba a  přístavba. Přibylo 
nadzemní patro a  nad ním půd-
ní prostor. Od roku 1903 v  něm 
sídlil, cvičil a pořádal všechny své 
akce i nově založený Sokol. 

1937
Další úprava. Namísto společen-
ského sálu se v prostředním pat-
ře dalo bydlet. Jednou z podstat-
ných úprav bylo snížení stropu, 
nad bytem ještě vznikl zhruba 
metr vysoký skladovací mezipro-
stor. Ten po válce sloužil mimo 
jiné jako sklad lehátek civilní 
obrany. Koncem 90. let 20. století 
tehdejší majitel zavedl do objek-
tu plyn. 

Nápis pod střechou se má na fasádu vrátit. Jen se poupraví jeho znění. Zdroj: archiv stavebního úřadu Staré Bělé
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Zlatý jelen bude k nepoznání. Přib
Klubovna pro matky s dětmi

„Je to nejprosvětlenější místnost v  přízemí, a  pokud 
bude sloužit záměru, mohl by to být nejvyužívanější pro-
stor v objektu,“ říká o  rohové místnosti mezi Mitrovickou 
a Malíkovou projektant Jiří Hořínek.

V zázemí bude i šatna-kolárna, kam půjde odložit kočár-
ky, v zimě třeba i sáně a boby.

Kavárna

V levé polovině přízemí bude prostor pro kavárnu. „Nic 
velkého. Místo pro vaření kávy, servírování chlebíčků, zá-
kusků a podobně,“ vyjmenovává.

S vedlejší hernou pro děti bude propojená dveřmi. Oba 
prostory půjde využít zároveň, nebo oddělit, kdyby byly 
potřeba pro dvě různé skupiny lidí – každá z  místností 
bude mít vlastní vstup.

Multifunkční prostor

Půda se promění ve velkou společenskou místnost. Má 
v ní být místo pro historické dokumenty obce, spolků a sbí-
rek jednotlivců, včetně případných výstav. „Bude mít skoro 
150 metrů čtverečních, prostor bude rozdělený podlahově 
do dvou úrovní – necelá polovina bude o  tři schody vy-
výšená tak, aby vzniklo něco jako pódium pro vernisáže,“ 
popisuje Jiří Hořínek.

Místnost nemá a nebude mít přirozené denní osvětlení 
z Mitrovické ulice. Okna a světlíky v horních částech stře-
chy budou z ulice Malíkovy a ze dvora. Pomohou i odvětrat 
prostor, což bylo nutné taky kvůli požární bezpečnosti.

Společenský sál

Velký prostor v prvním nadzemním podlaží by měl sloužit 
pro potřeby obce – třeba pro zasedání zastupitelů, radních 
nebo svatby a vítání občánků. Ale měl by být taky k proná-
jmu pro jiné občasné kulturní akce. Aby nerušily okolí, okna 
z Malíkovy ulice nechá obec zazdít. Jednotlivá patra domu 
by mělo být možné pronajímat nezávisle na sobě.

Prostory mají za sebou podrobné sondy – bylo potřeba 
zjistit, co je možné zachovat a co bude muset pryč. „Oblou-
ky, které v sále původně byly a jejich pozůstatky jsou ještě 
místy vidět, zachovat nemůžeme. Nahradíme je rovnými 
překlady. Naopak ornamentní římsy zůstanou. Nejprve je 
sice odstraníme, ale uděláme odlitek a motiv pak vrátíme 
zpátky. Výmalbu předpokládám spíš bílou,“ komentuje plá-
ny projektant.
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blíží se vzhledu z konce 19. století

Střecha

Výška hřebene ani podoba střešní konstrukce, která má 
typický mansardový tvar, se měnit nebude. Jiná ale bude 
muset být část u  sousedního domu, jehož se Zlatý jelen 
bezprostředně dotýká. „Tam bude mít střecha jiný sklon, 
abychom až nahoru mohli vést výtah. A s ohledem na po-
žadavek hasičů – jedná se o dvě budovy spojené společ-
nou zdí ve vlastnictví dvou různých majitelů – jsme museli 
zvednout střešní konstrukci asi o metr a půl a vytvořit pro-
tipožární zídku. Bude to vidět z rohu křižovatky u kruhové-
ho objezdu,“ říká zpracovatel projektové dokumentace Jiří 
Hořínek. Střechu pokryje plechová krytina. „Historicky to 
byla skládaná taška typu břidlice, ale vzhledem ke sklonu 
střechy sáhneme po plechu. Nejspíš v barvě antracit, tedy 
tmavě šedá.“

Parkování a předzahrádka
„S parkováním je to špatné, hodně špatné,“ říká narovinu 

Jiří Hořínek. „Přímo u objektu budou dvě parkovací místa – 
jedno pro vozíčkáře plus jedno k tomu. Další stání zajistí už 
stávající místa na prostranstvích obce, například za obecním 
úřadem, u střediska nebo u sochy T. G. Masaryka. S ohledem 
na zastavěnost území jiná možnost není.“ V přední části je 
momentálně mini park se zpevněnými plochami – a tak to 
i zůstane. Jen by se měly zmenšit zpevněné plochy a zvětšit 
prostor zatravněný.

Schodiště

Zůstane mu šířka i vzhled. „Je historické, z leštěného ka-
mene se zábradlím, obojí ponecháme. Místo současného 
úzkého vstupu přes úzké dveře na půdu prostor otevře-
me, trochu zvedneme střešní konstrukci a přidáme schody, 
které zajistí komfortní přístup do 3. patra,“ říká projektant.

Výtah

Dům bude po rekonstrukci nově bezbariérový. Do všech 
tří pater se díky výtahu dostanou imobilní lidé stejně jako 
návštěvníci s kočárky. Bezbariérový vchod bude ze strany 
dvora.

Fasáda

O původní barvě fasády nic nevíme. O jejím budoucím 
provedení se teprve rozhodne. „Původní staré omítky už 
nedohledáme, byly zvětralé, dnes je ve spodní části břízo-
lit a pod ním nebude nic. Pokud jde o barvu nadcházející, 
určitě vybereme světlé odstíny, předpokládám kombinaci 
bílé, světle béžové, okrové. Barev, které se používaly histo-
ricky,“ upřesňuje projektant.

Na fasádu se vrátí původní zdobení i takzvané bosáže – 
fasádní dekorace, která je plastická. Z čelní strany ji znovu 
doplní taky nápis. „Kdysi tam stálo Hostinec U zlatého jele-
na. Nově se zvažuje název Společenské centrum Zlatý jelen 
nebo jen Zlatý jelen, to ještě bude předmětem diskuze,“ 
dodává.
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Během roku ale zve i na Hudební výle-
ty – do Husova sboru zavítají v pátek 30. 
června 2023 od 18 hodin. Těšit se můžete 
na špičkově interpretovaný jazz v podání 

Pavla Wlosoka (klavír) a Zbigniew Kale-
ta Tria: Zbigniewa Kalety (klarinet, sa-
xofony), Jenyho Krompolce (baskytara) 
a Patrika Benka (bicí). 

 Pavel Wlosok je nejen aktivním pianis-
tou, ale také aranžérem a  skladatelem 
a  od roku 2002 také členem profesor-
ského sboru na Western Carolina Uni-
versity v  Cullowhee v  Severní Karolíně 
(USA). V roce 2000 získal prestižní cenu 
Gila Evanse na mezinárodní skladatelské 
soutěži v  oboru jazzový big band. Ve 
Staré Bělé rozehraje jazz fusion ze svých 

autorských kompozic společně s prvním 
klarinetistou prestižního NOSPR v Kato-
vicích Zbigniewem Kaletou a jeho triem. 

Koncert je fi nančně podporován Sta-
rou Bělou jako hrdým partnerem festiva-
lu. Vstupenky: 200 Kč / 150 Kč (student, 
senior 65+, ZTP) / 50 Kč (ZTP/P) / děti 
do 15 let vstup zdarma, zakoupit můžete 
jednoduše online přes www.shf.cz.

Motivujte své děti k  tomu nejlepšímu 
vztahu k hudbě – mají vstup na koncert 
zdarma.  (shf)

Stará Bělá se stala již tradičním 
partnerem největšího festivalu 
takzvané staré a duchovní hudby 
v  Česku, Svatováclavského hu-
debního festivalu, na který se mů-
žete těšit v září. 

18:00
Husův sbor

30
06

JAZZOVÝ VEČER 
AUTORSKÉ HUDBY

HUDEBNÍ VÝLETY REALIZUJE
SVATOVÁCLAVSKÝ HUDEBNÍ FESTIVAL

Hudba 
stylově

KOSTELY / ZÁMKY 
KULTURNÍ A TECHNICKÉ 

PAMÁTKY

klasika
jazz

folklór

Pozvánka na skvělý jazz do Husova sboru

Letní taneční večery na zahradě Katolického domu
24. června, 22. července a 25. srpna 2023 v 18 hodin

Grilované makrely a další dobroty na grilu, velký výběr čepovaných piv.

Bezbariérový přístup k oknu s občerstvením.
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Ministerská návštěva

4. května k nám do velkého sálu Katolic-
kého domu zavítal ministr životního pro-
středí Petr Hladík. Byli pozváni lidovečtí 
krajští a městští funkcionáři spolu se za-
stupiteli ostravských obvodů a  okolních 
obcí i členové. Cílem jednání bylo primár-
ně zjistit postoj členské základny k  při-
pravované důchodové reformě. Mimo jiné 
zaznělo, že v  rámci Evropské unie jsme 
na tom nejlépe, co se týče procenta lidí 
pod nebo blízko hranice chudoby.

Ministr také zmínil návštěvu nově spuš-
těné moderní třídící linky na komunál-
ní odpad v  městském podniku OZO. Po 
Brnu je Ostrava teprve druhým městem 
v republice, kde se takto třídí. Přitom tře-
ba v Polsku nebo v Rakousku jich mají už 
desítky. Vytříděný odpad určený ke spá-
lení se ale bude vozit do spalovny v Pře-
rově. Když jsem se zeptal na případnou 
spalovnu na Ostravsku, bylo mi sděleno, 
že je v nedohlednu. V plánovaných mís-
tech se bouří místní obyvatelé. Přitom 
pan ministr, původně Brňák, nám sdělil, 
že v Brně ji mají ve městě a nejsou s tím 
žádné problémy. Já jsem v minulosti pra-
coval ve spalovně v Praze, která je také 
ve městě. Jeden starosta se vyjádřil, že 
u  nich se řešila výstavba dětského hřiš-
tě. Všichni byli pro, ale v žádném případě 
pod jejich okny.

Velkou část diskuse zabrala delegace 
z  Petřvaldu, která se snažila přesvědčit 
ministra, aby zabránil dalšímu rozšiřování 
průmyslové zóny Mošnov. Ministr sdělil, 
že připravovaný zákon do pěti let zakáže 
stavbu průmyslových a  obchodních zón 
na zemědělské půdě.

Oslava mateřství a cesta 
na Velehrad

7. května se na prostranství před farou 
slavil Den matek. Ženy-matky dostaly ky-
tičky, dětem udělal radost skákací hrad 
a  pro všechny bylo připravené občerst-
vení. Vzhledem k  chladnému počasí se 
účastníci mohli také zahřát svařeným ví-
nem.

Několik z nás se 7. května zúčastnilo li-
dové slavnosti k poctě Mons. Jana Šrám-
ka – společné akce lidovců a  orlů orga-
nizované na Velehradě. My s manželkou 
jsme vyšli s průvodem ze Starého Města. 

Počasí nám přálo a navíc to byla vítaná 
možnost se setkat a  pohovořit se zají-
mavými lidmi. Měl jsem příležitost polo-
vinu cesty debatovat se senátorem Pav-
lem Fišerem. Tématem byla opět, mimo 
jiné, otázka důchodové reformy. Pana 
senátora zajímaly otázky kolem profe-
sí v  průmyslu, které by měly mít nárok 
na dřívější nástup do důchodu. Mě zase 
obohatil svými bohatými zkušenost-
mi z mezinárodní politiky. Dověděl jsem 
se i  několik zajímavosti ze života Mons. 
Šrámka. Byl předsedou londýnské exilové 
vlády, zakladatelem jak Lidové strany, tak 
i Orla, kterého zakládal ještě za Rakous-
ka – v Čechách, na Moravě, na Slovensku, 
v Rakousku, Slovinsku… Když v roce 1933 
nastoupil v Německu k moci Hitler, inicio-
val Šrámek v rámci Orla vlastně takovou 
brannou přípravu. Výsledkem bylo i to, že 
atentátníci na zastupujícího říšského pro-
tektora Reinharda Heydricha byli právě 
orli Jan Kubiš s Jozefem Gabčíkem. Mons. 
Šrámek se po únorovém převratu v roce 
1948 pokusil uprchnout z  Českosloven-
ska, byl zatčen a zbytek života až do roku 
1956 strávil v internaci, kde byl také tajně 
pohřben. Po roce 1989 byly jeho ostatky 
přeneseny na hřbitov na Velehradě.

Poslanec přispěl na uprchlíky

9. května nás navštívil poslanec Hayato 
Okamura, pozvání zprostředkovala Mar-
kéta Nováčková. Nejdříve se na faře se-
tkal s asi desítkou ukrajinských uprchlíků. 
Byli to lidé, kteří Vojtěchu Vlčkovi pomá-
hají s  přípravou každoměsíčních setkání 
ukrajinských rodin. Rozvinula se velmi za-
jímavá beseda. Dozvěděli jsme se spous-
tu věcí o emigrantské minulosti Hayatovy 

rodiny. Okamurovi přijeli do Prahy z To-
kia, když bylo Hayatovi – je nejstarší ze 
tří bratří – deset let. Domníval se, že jen 
na návštěvu, ale už tu zůstali. Tatínek za 
nimi nejprve jen dojížděl. Také Hayatova 
manželka pochází z emigrantské rodiny. 
Její předci byli ruští uprchlíci prchající 
před bolševiky. Přes Francii se dostali 
k nám a rodina opět uprchla, tentokrát do 
Rakouska, když nás v roce 1968 přepad-
la vojska Sovětského svazu. Tam jim vý-
znamně pomáhala jedna vídeňská rodina. 
Vrátili se k nám po Sametové revoluci.

V  průběhu besedy se vrátil pan fa-
rář a  předával Vojtěchu Vlčkovi peníze, 
které vybrali v  jiné farnosti. Hayato bez-
prostředně zareagoval a  doplnil sumu 
o významnou částku z vlastní peněženky. 
Následovala beseda s  občany v  zahra-
dě Katolického domu. Politik mimo jiné 
pohovořil o  poslední návštěvě skupiny 
poslanců do Japonska, Koreje, Singapu-
ru a  Malajsie. Jednalo se hlavně o  bez-
pečnostní záležitosti ve vztahu k  Číně 
a Rusku. Velice zajímavé bylo vysvětlení 
pozice Singapuru. Fundovaně odpovídal 
na všechny dotazy včetně těch choulosti-
vějších o vztazích s bratrem Tomiem.

Tak pozitivně myslícího člověka potká-
te jen výjimečně. S  bratrem se sice ne-
stýkají, ale neřekl proti němu jediné kři-
vé slovo. Spíše to vysvětloval stavem na 
naší politické scéně. Tomiův jediný syn se 
s  jeho pěti dětmi stýká normálně. Když 
si to teď všechno znovu vybavuji a srov-
návám s negativizmem části společnosti, 
který mě denně sráží, zase cítím ten bal-
zám, kterým mi setkání pohladilo duši.

Jiří Stuchlý

Beseda s ministrem, poslancem, slavnost 
pro matky. Takový byl lidovecký květen

Starobělští lidovci v průběhu květ-
na organizovali nebo se účastnili 
něko lika zajímavých akcí.

Pozvání do Staré Bělé přijal poslanec Hayato Okamura (KDU-ČSL).
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Je skvělé, že se mezi dárci zapojuje 
také řada lidí ze Staré Bělé – například 
Staňkovi už počtvrté darovali 600 ki-
logramů brambor, rodina Bartuskových 
a  pan Slavík s  přáteli z  Oprechtic zase 
nakoupili tisíc vajíček a  další potraviny, 
pan Nováček přivezl lahve medu.

Mezi ukrajinskými rodinami je mnoho 
lidí, kteří mají opravdu strašný osud. Mi-
nulý týden nás požádala o pomoc paní 
Elena, která přijela do Ostravy z  Kon-
stantinivky z Doněcké oblasti teprve za-
čátkem května poté, co jí padl na frontě 
při ostřelování syn. Dceru má v nemoc-
nici se zlomeninou a stará se o dva vnu-
ky. 

O podporu nás požádala také dal-
ší paní Elena, která je na vozíčku – při 
vlakovém neštěstí přišla o  nohy a  má 
protézy. Přijela do Ostravy se svými 
dvěma dětmi a manželem, který si dělá 
rekvalifi kaci na řidiče. Pomáháme také 
Mykolajovi, který žije v Klimkovicích. Při-

jel na Ostravsko sám v šestnácti letech 
a  studuje na klimkovické střední škole. 
Nyní ho přijede navštívit téměř po roce 
maminka. 

V  neděli 21. května se ve Staré Bělé 
konalo další setkání ukrajinských ro-
din z celého regionu. Desítky z nich se 
účastnily mše svaté a  další rodiny při-
jely na následné setkání a výdej pomo-
ci na faře. Poskytli jsme ji 179 rodinám 
a  479  lidem – vydali jsme jim 180 kra-
bic s  jídlem, 700 mlék, 1 450 vajíček, 
100 sáčků s bramborami.

Trvanlivé potraviny sbírali několik týd-
nu a darovali: Gymnázium Pavla Tigrida 
(J. Hruška), MUDr. Zbyněk Vlček, far-
nosti Fulnek (P. J. Gruba), Příbor (P. J. 
Švorčík), Ostrava-Mariánské Hory (P. P. 
Smolek) Havířov (P. P. Kříbek), Ostrava-
-Přívoz (P. F. Gajewski), Ostrava-Vítkovi-
ce (P. A. Rusnák), Ostrava-Pustkovec (P. 
L. Tkáč). Finanční dar poskytly farnosti 
Ostrava-Zábřeh 10 000 Kč (V. Řehulka) 
a  farnost  Nový Bohumín (O. Cieslar) 
10 000 Kč.

Mimořádné poděkování zaslouží Zby-
něk Vlček a  Roger Toute jako dlouho-
dobí dárci a  paní doktorka Sylva Ryb-
níčková z Brna a Klára Kosová (farnost 
Vranov, organizace Klára pomáhá) – už 
počtvrté přivezly 350 až 400 kilogramů 
kvalitních čerstvých i trvanlivých potra-

Pomáhat je čím dál náro

Starobělská fara se proměnila v centrum pomoci ukrajinským uprachlíkům.

Paní Elena je v Česku s rodinou.

Pomoc uprchlíkům už má zaběhaný řád.

Stejně jako v předchozích čtrnácti 
měsících i v květnu jsme pomáhali 
ukrajinským uprchlíkům. Na staro-
bělskou farnost se obracejí s  žá-
dostí o pomoc nové desítky rodin 
z celého Moravskoslezského kraje, 
především matky s dětmi a senio-
ři.  Sbíráme pro ně potraviny, hle-
dáme práci a ubytování. 
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vin. Poděkování patří všem, kteří chodí 
pomáhat třídit potraviny na faru, naku-
pují potraviny v  Makru – Petr Jurišica 
s rodinou a další pomocníci (600 mlék, 
400 jogurtů a dalších věcí). 

Potraviny přiváželi od dárců z celého 
regionu Ivo Kopp, Jirka Hořínek, Korpa-
sovi, František Košárek, Radovan Pode-
šva. Velký dík patří také ochotným řidi-
čům z  řad starobělských farníků, kteří 
pomáhají maminkám s dětmi odjet s ob-
drženou pomocí ze Staré Bělé po setká-
ní ukrajinských rodin domů, protože ne-
mohou unést krabici s jídlem, brambory, 
mléko a další věci.

Shánění pomoci je s  prodlužující se 
válkou na Ukrajině čím dále náročněj-
ší. Přesto se snažíme vytrvat, protože 
tito lidé naši pomoc potřebují. Chceme 
v  pomoci pokračovat i  v  letních měsí-
cích během prázdnin a dovolených. Bu-
deme rádi, když nás jakkoli podpoříte. 
Uvítáme další podporu ve formě potra-
vin, fi nancí, dobrovolnictví (rozvozy, tří-
dění potravin) i nabídky práce.

Za farnost Stará Bělá
Vojtěch Vlček

koordinátor pomoci
✆ 731 717 897

  vojtechvlcek@seznam.cz

očnější. Ale pokračujeme

Jak pomoci?

Finanční příspěvek na základní potřeby a aktivity ukrajinských rodin 
ve farnosti a  okolí lze poslat na účet 111729531/0300, variabilní 
symbol: 81116.

Můžete také věnovat přímo potraviny, zapojit se jako dobrovolníci 
nebo  pomoci uprchlíkům sehnat práci.

Pro potraviny a další nasbírané věci si každý měsíc jezdí stovky Ukrajinců.

Koordinátor pomoci Vojtěch Vlček s paní Elenou, která přijela do Česka počátkem květ-
na. Na frontě jí padl syn.
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Po dvaceti odehraných zápasech skon-
čili v základní části druzí – se sedmnácti 
vítězstvími a třemi prohrami. Díky tomu 
postoupili v play-off  přímo do semifi nále. 
To se hrálo na dva vítězné zápasy. Staro-
bělané v něm porazili B tým Bohumína 
2:0, s výsledky 13:3 a 14:5.

Finálový soupeř byl týž jako v minulé 
sezoně – tým Euromasters. I letos ho ho-
kejisté reprezentující starobělský Sokol 
porazili, a to 2:0, jednotlivá utkání skon-
čila 6:4 a 7:5.

Starobělští hráči se stali vítězi soutěže 
v Bohumíně.

Díky, pánové, za dobrou reprezentaci 
TJ Sokol Stará Bělá.

František Kaděra
předseda oddílu ledního hokeje

TJ Sokol Stará Bělá

Starobělští hokejisté opět vítězně
Předchozí sezonu 2021/22 hráli 
Starobělané ve Studénce a vyhráli 
ji ve fi nále nad Euromasters. V se-
zoně 2022/23 se přihlásili do sou-
těže v  Bohumíně. Účastnilo se jí 
šest družstev a hrálo se čtyřkolově.

Hokejisté TJ Sokol Stará Bělá. Zleva nahoře: Jan Rosypal, Michal Žvatora, Robin Folta, 
Jakub Ružbašan, Marek Sedlář, Jakub Maxner, Martin Zapletal, Lukáš Vrána. Zleva dole: 
Jan Dlouhý, Karel Staněk, Michal Wanecki, Petr Šendera, Marek Čechman, David Palička. 

VÍTĚZOVÉ. Tým TJ Sokol Stará Bělá se 22. dubna zúčastnil fl orbalového 
turnaje v Raškovicích – a po velkých bojích zvítězil.  (rk)

 Úspěch starobělského 
fl orbalového mužstva

Tenisový obchod 
na tenisových 
kurtech 
ve Staré Bělé, v ulici 
Nad Rybníkem 7

V prodejně je servis 
tenisových raket 
– vyplétání a prodej 
tenisových potřeb 
je zde i výdej a příjem 
balíků těchto přepravních 
společností: PPL parcelshop, 
WE/DO a DPD

Otevírací doba je: 

Po–čt   8:00–11:30 
13:00–16:00 

Pátek   8:00–11:30 
13:00–15:00

Telefon je 603 33 52 54.
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Stopy.  Foto: Martina HořínkováMlhavé svítání. Foto: Lenka Tichá

Starobělské pohledy
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11krát ročně.


